
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 158 del  06/10/2022

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DA  PARTE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DI  ULTERIORI  AZIONI  VOLTE  AL 
CONTRASTO DEL CRESCENTE FENOMENO DELL'ABBANDONO DEI RIFIUTI.

L’anno duemilaventidue il giorno sei del mese di ottobre alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DA  PARTE 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ULTERIORI AZIONI VOLTE AL CONTRASTO 
DEL CRESCENTE FENOMENO DELL'ABBANDONO DEI RIFIUTI

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
• sul  territorio  del  comune  di  Casalgrande  si  registrano  sempre  più  frequenti 

fenomeni di abbandono di rifiuti, anche ingombranti o di natura edile, al di fuori delle 
batterie di raccolta all’uopo posizionate da Iren s.p.a.;

• sono stati segnalati altresì anche numerosi casi di conferimenti scorretti all'interno 

dei  contenitori  dei  rifiuti,  che  compromettono  comunque  la  buona  riuscita  della 
raccolta differenziata e/o l'effettivo recupero dei materiali;

• i predetti eventi sono sempre più ricorrenti, soprattutto presso le batterie site nelle 

aree di confine con altri comuni e sulle strade ad alto scorrimento;

• si tratta per lo più di rifiuti provenienti da attività, che per loro natura non dovrebbero 

confluire nei  contenitori  riservati  alle utenze domestiche,  bensì  dovrebbe essere 
conferiti nell'isola ecologica.

Dato atto che, al fine di contrastare queste condotte illecite, l’Amministrazione comunale 
ha già intrapreso diverse azioni:

• ha avviato già  da  tempo un’intensa campagna di  sensibilizzazione nei  confronti  dei 

cittadini tramite i canali di comunicazione istituzionale e tramite i social network;

• ha ampliato gli  orari  di  apertura  dell'isola  ecologica  del  territorio  per  permettere  un 

conferimento più agevole dei rifiuti da parte di cittadini e imprese;

• ha rinnovato la collaborazione con le guardie giurate ecologiche volontarie (GGEV) della 

provincia  di  Reggio  Emilia finalizzata,  tra  l’altro,  al  monitoraggio  ed  alla  vigilanza 
dell’applicazione  delle  norme  in  tema di  deposito,  raccolta  differenziata  e  contrasto 
all’abbandono incontrollato dei rifiuti; 

Preso atto  tuttavia  che  il  fenomeno di  abbandono incontrollato  dei  rifiuti  permane sul 
nostro territorio e le azioni attualmente intraprese non sono sufficienti a debellarlo; 

Considerato che: 

• questi comportamenti illeciti recano grave danno al territorio comunale, sia sotto il 

profilo ecologico, che di decoro urbano;

• il recupero dei materiali abbandonati al di fuori dei contenitori all’uopo posizionati  

comporta altresì dei  costi  aggiuntivi  di  recupero,  di  cui deve farsi  carico tutta la 
comunità;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• tale  fenomeno  costituisce  altresì  oggetto  di  reiterate  segnalazioni  da  parte  di 

cittadini, esasperati dai continui cumuli di materiali riversati nei pressi delle proprie 
abitazioni;

Ritenuto  quindi  necessario  potenziare  l’attività  di  tutela  ambientale  spettante 
all’Amministrazione  Comunale   mediante  l’installazione  di  unità  di  ripresa  nei  siti  che 
registrano il maggior numero di episodi di deposito abusivo di rifiuti e sostanze pericolose, 
al  fine  di  prevenire  le  condotte  illecite,  nonché  –  all’occorrenza  –  di  procedere 
all’emanazione delle relative sanzioni; 

 

Ritenuto altresì opportuno fissare le seguenti linee di indirizzo relativamente alla predetta 
azione di contrasto, con specifico riferimento all’istallazione, al posizionamento, alle finalità 
ed al  funzionamento degli  apparati  di  registrazione da posizionarsi  in prossimità delle 
batterie di raccolta dei rifiuti:  

a. le  unità  di  ripresa,  costituite  da  videocamera  e  supporto  di  memoria  in  essa 
integrato,  dovranno possedere,  quali  caratteristiche tecniche minime, risoluzione 
pari  a  5  Mpx,  ottica varifocale,  grado di  protezione IP67,  Enclosure tipo bullet, 
connettività  IP-Ethernet,  alimentazione  DC  bassa  tensione,  spazio  di 
memorizzazione 256 GB;

b. i  predetti  apparati  di  registrazione  potranno  inquadrare  esclusivamente  spazi 
pubblici – mai aree private - e le immagini raccolte dovranno essere di carattere 
circostanziale,  evitando riprese inutilmente particolareggiate di  dettaglio dei  tratti 
somatici delle persone;

c. le immagini video saranno salvate su supporto di memoria inamovibile all’interno 
del singolo dispositivo di ripresa e verranno sovrascritte automaticamente dopo un 
periodo di 96 (novantasei) ore in maniera ciclica e continua;

d. l’installazione delle unità di  ripresa avrà come unica finalità quella del contrasto 
dell’abbandono dei rifiuti, con funzione in prevalenza di prevenzione delle condotte 
illecite, per cui dovrà essere accompagnata dall’apposizione di cartelli ben visibili 
che  segnalino  la  presenza  di  apparati  di  registrazione  nonché  evidenzino  le 
predette finalità;

e. nel caso di segnalazioni specifiche, tuttavia, le immagini registrate potranno essere 
visionate  dalla  Polizia  Locale,  nell’esercizio  delle  proprie  funzioni  di  polizia 
giudiziaria,  al  fine dell’accertamento di  eventuali  illeciti  amministrativi  ambientali, 
nonché dei possibili autori dei medesimi; in tal caso l’accesso alle immagini avverrà 
previa  autenticazione WiFi  con cifratura almeno di  livello  WPA2 e  connessione 
criptata https;

f. il  trattamento  dei  dati  personali  relativamente  alle  immagini  eventualmente 
acquisite  dalla  Polizia  Locale sarà  soggetto  alla disciplina  dettata  dal  vigente 
Regolamento  per  la  disciplina  della  videosorveglianza  nel  territorio  dell’Unione 
Tresinaro  Secchia,   approvato  con  delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  15  del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

29/06/2016; 

Richiamato:

-  il  D.Lgs  152/2006  “Codice  dell’Ambiente”,  ed  in  particolare  gli artt.  198-199 che 
assegnano  specificatamente  ai  Comuni  il  compito  della “gestione  dei  rifiuti  urbani  ed 
assimilati", nonché l’annessa funzione di vigilanza ambientale;

- il vigente Regolamento di Polizia Urbana, approvato con Delibera di Consiglio n.155 del 
24/12/1986 e successive parziali modifiche e specifiche di cui alle  Delibere n. 76 del  del 
22/06/2001  e n. 27  del 28/02/2002;

Ritenuto quindi di dare mandato al Responsabile del settore Patrimonio e Lavori Pubblici,  
in  collaborazione  con  il  servizio  ambiente  dell’ente,  di  elaborare  progetto  in  relazione 
all’acquisto e all’installazione delle predette unità di ripresa nelle aree individuate come a 
maggior a rischio per l’abbandono dei rifiuti; 

Considerato altresì la disponibilità manifestata da cittadini ed imprese di collaborare con 
l’amministrazione nell’azione di contrasto al fenomeno dell’abbandono dei rifiuti, fornendo 
a proprie spese le unità di ripresa da impiegare oppure ospitando le medesime negli spazi  
di  proprietà,  provvedendo  altresì  a  proprie  spese  a  fornire  la  corrente  elettrica  per  il  
relativo funzionamento; 

Ritenuto  opportuno,  nell’interesse  della  comunità,  accogliere  tali  proposte  di 
collaborazione a condizione che: 

- le unità di ripresa siano conformi alle predette caratteristiche tecniche minime e diventino 
di proprietà dell’amministrazione comunale, che provvederà all’istallazione e collaudo, e 
successiva manutenzione; 

- le aree inquadrate siano esclusivamente spazi pubblici e gli impianti non siano in alcun 
modo connessi ad eventuali sistemi di videosorveglianza privati;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. di potenziare l’attività di tutela ambientale spettante all’Amministrazione Comunale 
mediante l’installazione di unità di ripresa nei siti che registrano il maggior numero 
di episodi di deposito abusivo di rifiuti e sostanze pericolose, al fine di prevenire le 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

condotte illecite,  nonché –  all’occorrenza  –  di  procedere  all’emanazione  delle 
relative sanzioni; 

2. fissare le seguenti linee di indirizzo relativamente alla predetta azione di contrasto,  
con  specifico  riferimento  all’istallazione,  al  posizionamento,  alle  finalità  ed  al 
funzionamento  degli  apparati  di   registrazione  posizionati  in  prossimità  delle 
batterie di raccolta dei rifiuti:

• le  unità  di  ripresa,  costituite  da  videocamera  e  supporto  di  memoria  in  essa 

integrato,  dovranno possedere,  quali  caratteristiche tecniche minime,  risoluzione 
pari  a  5  Mpx,  ottica  varifocale,  grado di  protezione IP67,  Enclosure  tipo  bullet, 
connettività  IP-Ethernet,  alimentazione  DC  bassa  tensione,  spazio  di 
memorizzazione 256 GB;

• i  predetti  apparati  di  registrazione  potranno  inquadrare  esclusivamente  spazi 

pubblici – mai aree private - e le immagini raccolte dovranno essere di carattere 
circostanziale,  evitando riprese inutilmente particolareggiate di  dettaglio dei  tratti  
somatici delle persone;

• le immagini video saranno salvate su supporto di memoria inamovibile all’interno 

del singolo dispositivo di ripresa e verranno sovrascritte automaticamente dopo un 
periodo di 96 (novantasei) ore in maniera ciclica e continua;

• l’installazione delle unità di  ripresa avrà come unica finalità quella del  contrasto 

dell’abbandono dei rifiuti, con funzione in prevalenza di prevenzione delle condotte 
illecite, per cui dovrà essere accompagnata dall’apposizione di cartelli ben visibili 
che  segnalino  la  presenza  di  apparati  di  registrazione  nonché  evidenzino  le 
predette finalità;

• nel caso di segnalazioni specifiche, tuttavia, le immagini registrate potranno essere 

visionate  dalla  Polizia  Locale,  nell’esercizio  delle  proprie  funzioni  di  polizia 
giudiziaria,  al  fine dell’accertamento di  eventuali  illeciti  amministrativi  ambientali, 
nonché dei possibili autori dei medesimi; in tal caso l’accesso alle immagini avverrà 
previa  autenticazione WiFi  con  cifratura  almeno di  livello  WPA2 e  connessione 
criptata https;  

3. di  dare  atto  che il  trattamento  dei  dati  personali  relativamente alle  immagini 
eventualmente acquisite  dalla  Polizia  Locale  per  lo  svolgimento  delle  proprie 
funzioni di polizia giudiziaria sarà  soggetto  alla disciplinato  dettata  dal  vigente 
Regolamento per la disciplina della videosorveglianza  nel  territorio  dell’Unione 
Tresinaro Secchia,  approvato con delibera di Consiglio  dell’Unione  n.  15  del 
29/06/2016; ;

4. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  settore  Patrimonio  e  Lavori  Pubblici,  in 
collaborazione con  il  servizio  ambiente  dell’ente,  di  elaborare  un  progetto  per 
l’acquisto e all’installazione delle  predette  unità  di  ripresa  nelle  aree  individuate 
come a maggior a rischio per l’abbandono dei rifiuti; 

5.di dare mandato altresì al Responsabile del settore Patrimonio e Lavori Pubblici di 
inserire nel predetto progetto le attrezzature eventualmente cedute gratuitamente dai 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

cittadini o imprese,  nonché gli  spazi  di  proprietà messi  a disposizione da parte  di 
quest'ultimi per l’installazione  degli  apparati  di  registrazione,  purché  vengano 
rispettate le condizioni specificate in premessa; 

6. di trasmettere il presente atto al Corpo di Polizia Locale presso l’Unione Tresinaro 
Secchia per  gli adempimenti di competenza; 

7. di pubblicare il  presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 
2013.

Successivamente la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza del presente atto per far fronte 
tempestivamente  ad  un  fenomeno  in  continua  crescita,  con  voti  unanimi  favorevoli 
espressi in forma palese

D E L I B E R A

di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del T.U.E.L. D. L.vo 18 agosto 2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 158 del 06/10/2022

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER L'IMPLEMENTAZIONE DA PARTE 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ULTERIORI AZIONI VOLTE AL 
CONTRASTO DEL CRESCENTE FENOMENO DELL'ABBANDONO DEI RIFIUTI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/10/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 22/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 158 del 06/10/2022

Oggetto:  LINEE DI INDIRIZZO PER L'IMPLEMENTAZIONE DA PARTE 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ULTERIORI AZIONI VOLTE AL 
CONTRASTO DEL CRESCENTE FENOMENO DELL'ABBANDONO DEI RIFIUTI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 10/10/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/10/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


